
合肥比亚迪汽车有限公司年产15万辆插

电式混合动力汽车建设项目(阶段性) 

竣工环境保护验收监测报告 

建设单位：合肥比亚迪汽车有限公司 

编制单位：安徽睿晟环境科技有限公司 

2023 年 11 月 



 

 

 

建设单位法人代表：何志奇 

 

编制单位法人代表：方云祥 

 

项目负责人：费睦融 

 

报告编写人：孔梦杰 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：合肥比亚迪汽车有限公司 编制单位：安徽睿晟环境科技有限公司 

电话：15324486035 电话：0551-62887795 

传真：/ 传真：/ 

邮编：230000 邮编：230000 
[...]
滤+活性炭吸附”处置 
漆雾 

小修护

房 2 
DA116 

H:19m 

①:1.3m 

非甲烷

总烃 小修护房密闭收集，采用 1 套“高效过

滤+活性炭吸附”处置 
漆雾 

小修护

房 3 
DA111 

H:19m 

①:1.3m 

非甲烷

总烃 小修护房密闭收集，采用 1 套“高效过

滤+活性炭吸附”处置 
漆雾 

小修护

房 4 
DA109 

H:19m 

①:1.1m 

非甲烷

总烃 小修护房密闭收集，采用 1 套“高效过

滤+活性炭吸附”处置 
漆雾 

注蜡间 DA110 
H:19m 

①:1.2m 

非甲烷

总烃 

注蜡间密闭收集，采用 1 套“高效过滤

+活性炭吸附”处置 

电泳烘

干燃烧

机 

DA082、

DA086、

DA088、

DA090、

DA093、

DA094、

DA096、

DA103、

DA107、
DA108 

H:19m 

①:0.4m 

颗粒物 

直排 

SO2 

NOx 

PVC 烘 DA77~D H:19m 颗粒物 直排 



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

58 

车

间 

污染工

段 

排气筒编

号 

排放源参数(高

度/内径) 
污染物 治理措施 

干燃烧

机 

A080 ①:0.4m SO2 

NOx 

色漆闪

干 1#燃

烧机 

DA083、
DA097 

H:19m 

①:0.4m 

颗粒物 

直排 SO2 

NOx 

色漆闪

干 2#燃

烧机 

DA89、
DA085 

H:19m 

①:0.4m 

颗粒物 

直排 SO2 

NOx 

清漆烘

干 1#燃

烧机 

DA084、

DA099、

DA105、

DA095、
DA091 

H:19m 

①:0.4m 

颗粒物 

直排 SO2 

NOx 

清漆烘

干 2#干

燃烧机 

DA087、

DA106、

DA092、

DA104、
DA098 

H:19m 

①:0.4m 

颗粒物 

直排 SO2 

NOx 

锅炉房 DA081 
H:19m 

①:0.8m 

颗粒物 直排 

SO2 低氮燃烧-国际先进 

NOx 直排 

9#

总

装

车

间 

点补间
1 

DA123 
H:15m 

①:0.7*0.7m 

非甲烷

总烃 点补间密闭收集，采用 1 套“高效过滤

+活性炭吸附”装置处置 
漆雾 

点补间
2 

DA124 
H:15m 

①:0.8*1.2m 

非甲烷

总烃 点补间密闭收集，采用 1 套“高效过滤

+活性炭吸附”装置处置 
漆雾 

点补间
3 

DA125 
H:15m 

①:0.8*1.2m 

非甲烷

总烃 点补间密闭收集，采用 1 套“高效过滤

+活性炭吸附”装置处置 
漆雾 

综

合

楼 

4t/h 天

然气热

水锅炉 

/ 
H:15m 

①:0.55m 

颗粒物 直排 

SO2 低氮燃烧-国际先进 

NOx 直排 

危

废

库 

6#车间

危废存

储 

/ 
H:21m 

①:0.9m 

非甲烷

总烃 

密闭收集，采用 1 套“高效过滤+活性

炭吸附”装置处置 



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

59 

车

间 

污染工

段 

排气筒编

号 

排放源参数(高

度/内径) 
污染物 治理措施 

食

堂 1 

烹饪 / 
H:15m 

①:0.6*0.7m 
油烟 油烟净化器 

烹饪 / 
H:15m 

①:0.84*0.93m 
油烟 油烟净化器 

 

  

6#涂装厂房顶部排气筒 1#厂房（冲压车间） 

  

返修打磨仅打磨钢板、配备除尘器 2#厂房（焊装车间）焊接废气密闭收集 

  

2#厂房（焊装车间）焊接废气密闭收集 4#厂房北（小件焊装车间） 



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

60 

  

9#厂房（总装车间），点补房 RTO 装置+DA101 排气筒 

  

RTO 装置+DA102 排气筒 DA101 排气筒 

项目涂装 1、2 线的喷漆、闪干、流平、洗枪废气密闭负压收集，各喷漆室

采用迷宫纸盒干式喷漆室+二级布袋除尘装置，2 条涂装线喷漆、闪干、流平及

洗枪有机废气经沸石转轮浓缩吸附+RTO 装置处理处理后，通过 1 根 50m 排气

筒（DA102）达标排放。 

各烘干室内配套循环风系统，采用进出口两端负压与底部抽风相结合的形式

收集电泳烘干、涂胶烘干、清漆烘干过程产生的有机废气，收集的有机废气经 1

套 RTO 装置处理通过 1 根 30m 高排气筒（DA101）排放。 

沸石转轮浓缩吸附+RTO 处理工艺介绍： 

沸石转轮吸附装置的工作原理主要是利用沸石分子筛的选择吸附性，将废气

中的有害物质吸附在沸石上，然后通过高温脱附，使沸石再生，从而达到净化废

气的目的。 

沸石转轮吸附装置主要由吸附塔、转轮、密封装置、加热装置、冷却装置等

部分组成。其中，吸附塔是装置的主体部分，用于吸附废气中的有害物质；转轮

则是装置的核心部件，负责将吸附饱和的沸石转出，同时将未吸附的沸石转入吸

附区；密封装置则保证了装置的气密性，防止废气泄漏；加热装置和冷却装置则



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

61 

分别用于沸石的脱附和再生。 

沸石转轮不停旋转，将吸附的 VOCs 转到脱附区域。在脱附区域内，吸附在

沸石转轮上的 VOCs 被一股加热的气流脱附，这股气流占总处理风量的 5~10%。

之后，已脱附的转轮转回处理区域。 

脱附后把大风量低浓度的有机废气浓缩成小风量高浓度的废气，再进入 RTO

蓄热式氧化炉设备，经过蓄热室升温吸热，离开蓄热室，进入氧化室，升到 800

多℃的温度，焚烧氧化废气，使废气氧化分解成二氧化碳和水。释放的热量可回

收到设备内循环使用，节能环保，节省能耗损失。 

 

图 4-1 沸石转轮+rto 废气治理措施原理图 

4.2 废水 

本次验收项目产生废水主要为冲压车间排放的模具冲洗废水、涂装车间排放

的工艺废水、总装车间淋雨线检测废水、纯水制备系统排水等。厂区采取“雨污

分流”、“清污分流”，项目区雨水经雨水管道收集后排入市政雨水管网，清净下

水排入厂区污水总排口，污水按“分类收集、分类处置”原则，分为含油废水、含



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

62 

氟废水、有机废水等，各类废水送入企业已建成的污水处理单元。 

项目依托现有污水处理站处理工艺与环评保持一致。 

①生产过程中产生的含油废水经厂区废水管网输送至含油废水处理系统（处

理规模25m3/h）经“水解酸化+混凝+絮凝+气浮”处理后，再进入有机废水预处理

系统（处理规模122m3/h）经“破乳+pH调整+混凝+絮凝+隔油沉淀”处理后，排入

综合处理系统处理。 

②有机废水直接进入有机废水预处理系统。 

③生产过程中产生的含氟废水经厂区废水管网输送至含氟废水预处理系统

（处理规模125m3/h）经“除氟（添加钙盐）+混凝+絮凝+隔油沉淀”处理后，排入

综合处理系统处理。 

④其他生产废水经厂区废水管网输送至综合处理系统处理。 

⑤综合处理单元（处理规模255m3/h）处理工艺为：“综合反应池+pH调整+

混凝+絮凝+沉淀+pH回调+水解酸化+A/O+沉淀”。 

各类废水经预处理、综合污水处理站处理后与生产区生活污水、公辅工程废

水（循环冷却系统排水、纯水制备系统浓水、空调系统排水）混合后达到下塘工

业园污水处理厂接管标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准

后经厂区东侧总排口排入市政污水管网，厂区西侧宿舍楼生活污水单独经过化粪

池处理后经厂区西侧总排口排入市政污水管网，收入下塘工业园污水处理厂处理。 

表 4-2 项目废水情况一览表 

废水类

别 
来源 污染物种类 治理措施 

设计处理

能力 
排放去向 

生产废

水 

含油废水 石油类 

送至含油废水处理系统

（处理规模 25m3/h）经

“水解酸化+混凝+絮凝+

气浮”处理后，再进入有

机废水预处理系统（处

理规模 122m3/h）经“破

乳+pH 调整+混凝+絮凝

+隔油沉淀”处理后，排

入综合处理系统处理 

500m3/d 

各类废水经预处

理、综合污水处

理站处理后与生

产区生活污水、

公辅工程废水

（循环冷却系统

排水、纯水制备

系统浓水、空调

系统排水）混合

后达到下塘工业

园污水处理厂接

管标准及《污水

综合排放标准》

（GB8978-1996

）中三级标准后

有机废水 
COD、
NH3-N 

进入有机废水预处理系

统（处理规模 122m3/h）

经“破乳+pH 调整+混凝

+絮凝+隔油沉淀”处理

后，排入综合处理系统

处理 

2200m3/d 



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

63 

废水类

别 
来源 污染物种类 治理措施 

设计处理

能力 
排放去向 

含氟废水 氟化物 

送至含氟废水预处理系

统（处理规模 125m3/h）

经“除氟（添加钙盐）+

混凝+絮凝+隔油沉淀”

处理后，排入综合处理

系统处理。 

2000m3/d 

经总排口排入市

政污水管网，厂

区西侧宿舍楼生

活污水单独经过

化粪池处理后经

厂区西侧总排口

排入市政污水管

网，收入下塘工

业园污水处理厂

处理 

其他生产废水、

保洁废水，处理

后的含油废水、

有机废水含氟废

水 

pH、COD、

氨氮、总磷、

总氮、SS、

Zn、氟化

物、石油类、

LAS、动植

物油 

进入综合处理单元（处

理规模 255m3/h）处理工

艺为：“综合反应池+pH

调整+混凝+絮凝+沉淀

+pH 回调+水解酸化

+A/O+沉淀”。 

5100m3/d 

清净下水 SS 直接进入污水管网 / 

生产区

生活废

水 

生活洗涤水、卫

生间污水、餐厅

废水 

COD、SS、

氨氮、动植

物油 

隔油池+化粪池 / 

厂区西

侧宿舍

楼生活

污水 

住宿 

COD、SS、

氨氮、动植

物油 

化粪池 / 

厂区西侧宿舍楼

生活污水单独经

过化粪池处理后

经厂区西侧总排

口排入市政污水

管网，收入下塘

工业园污水处理

厂处理 



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

64 

 

图 4-2 污水处理工艺流程图 

  
污水处理站工艺图 污水处理单元池（地埋式） 

 



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

65 

4.3 噪声 

本项目噪声来源主要为厂房内各类生产设备运行过程产生的噪声，项目通过

合理布局产噪设备，加装基础减振，对高噪声设备加装隔声设备、车间隔声、设

置减振基础，风机进出口加装消音器，利用吸声材料，吸气口装消声器等措施进

行隔声降噪。 

表 4-3 项目噪声情况一览表 

所在车间 设备名称 数量(台/套) 
声级值
(dB(A)) 

排放特征 治理措施 

冲压车间 

2500T 快速

冲压线 
1 90-105 频发 

车间隔声、设置减

振基础和减振地

沟 

开卷落料线 1 80-90 频发 

车间隔声、减震机

座、加装隔声设备

等 

打磨机 3 75-90 频发 

摇臂钻 1 75-90 频发 

台钻 2 75-90 频发 

68/25 起重机 2 80-90 偶发 车间隔声、减震机

座、加装隔声设备

等 50/20 起重机 2 80-90 偶发 

冷却塔 4 75~85 频发 减振基础、隔声罩 

焊装车间 

焊机 85 70-80 频发 
车间隔声 

涂胶机 10 65-75 频发 

风机 4 75-90 频发 

进出风口设置消

声器，配套管线采

用软连接。 

冷却塔 8 75~85 频发 隔声罩 

涂装车间 

空调送风机 若干 75〜90 频发 进出风口设置消

声器，配套管线采

用软连接。 
通风机、增压

风机 
若干 75〜90 频发 

冷却塔 8 75~85 频发 减振基础、隔声罩 

锅炉给水泵 

3 

80~95 频发 
基础减振、锅炉房

隔声 

锅炉排汽口 100-120 频发 

采用隔声锅炉房

（安装吸声板），

锅炉排气口设置

消声器 

总装车间 

空调送风机 若干 75~90 频发 进出风口设置消

声器，配套管线采

用软连接。 
通风机、增压

风机 
若干 75~90 频发 



合肥比亚迪汽车有限公司年产 15 万辆插电式混合动力汽车建设项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

66 

所在车间 设备名称 数量(台/套) 
声级值
(dB(A)) 

排放特征 治理措施 

冷却塔 2 75~85 频发 减振基础、隔声罩 

公辅工程 

制冷站 1 80-85 频发 车间隔声 

空压机 7 75-90 频发 
位于专门敷设吸

声板的隔声房内 

试车 / 75 频发 

试车跑道周边设

置绿化带和隔声

屏障 

4.4 固体废物 

本项目运营期产生的一般工业固体废物中金属废料、废焊丝、废电极头、废

砂纸、除尘器收集的粉尘、废抹布、纯水站废活性炭、废砂砾、废RO膜、除尘